
                      

 
 

      Copia 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI CASTELL’ ALFERO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

DELIBERA N. 39/2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  

 

OGGETTO :  PNRR. Art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

Decreti MINT 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 2020. Progetti 
di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili. PNRR M2C4-2.2-A 
Annualità 2023 - importo € 50.000. 
EFFICIENTAMENTO IMPIANTI DI I  LLUMINAZIONE PUBBLICA * DIFFUSE 
SUL TERRITORIO COMUNALE *SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI 
TRADIZIONALI CON NUOVI TECNOLOGIA A LED - 3° LOTTO. Approvazione 
progetto esecutivo. CUP: E54J22001090006. 

                                                                       
L’anno duemilaventitre  addì ventiquattro del mese di luglio 24/07/2023 alle ore 17:00 
presso la solita sala delle riunioni 
 

N. COGNOME E NOME PRES 

1 AMERIO Elisa - Sindaco  Sì 

2 FEA Marco Domenico - Vice Sindaco Giust. 

3 COMINATO Andrea - Assessore Sì 

                                                                       TOTALE PRESENTI 2 

TOTALE ASSENTI 1 
 

Con l’intervento e l’opera del Sig.  Dott. VINCENZO CARAFA  – SEGRETARIO 
COMUNALE 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la  Signora AMERIO Elisa  nella sua quali-
tà di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 PREMESSO che: 
 

 in forza dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Decreto del Capo del Diparti-
mento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020, al Comune di Ca-
stell’Alfero è stato concesso un contributo di € 50.000,00, destinato alla realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale; 

 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto legge n. 77/2021, che ha indi-
viduato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 
del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 

 è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Compo-
nente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valoriz-
zazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 
della Legge n. 160/2019; 

 in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha pub-
blicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei 
contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 
sul PNRR; 

 per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari 
sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo 
dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (in-
terventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili); 

 i lavori dovranno essere iniziati entro il 15/09/2023 e terminati entro il 31/12/2024, pena la revoca del 
contributo; 

 i contributi saranno erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavo-
ri attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35 (L. n.160/2019) e per il 45 per cento previa 
trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione ri-
lasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della completa alimen-
tazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla rego-
lamentazione attuativa del PNRR; 

 l’Amministrazione intende destinare per intero il predetto contributo all’ EFFICIENTAMENTO IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA * DIFFUSE SUL TERRITORIO COMUNALE*SOSTITUZIONE CORPI 
ILLUMINANTI TRADIZIONALI CON NUOVI TECNOLOGIA A LED; 

 con propria deliberazione n. 23/2023 dell’08/05/2023, esecutiva ai sensi di Legge, la Giunta Comunale 
ha approvato lo studio di fattibilità t.e. e il progetto definitivo riuniti in unica fase; 

 
 
 VISTO il progetto esecutivo, redatto dal dott. ing. Luigi Garioni, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Asti al n. A541, socio unico della Società di Ingegneria G.En. srl, con sede in via Dei Cappellai, 11 - 14100 
Asti, all’uopo incaricato con determina del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n. 13/2023 del 
19/01/2023, costituito dai sotto elencati elaborati: 
 



 
 
il cui QTE viene qui di seguito riprodotto: 
 



 
 
 
 



 
 VISTO il verbale di validazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 

RITENUTO che il progetto sia meritevole di approvazione e che lo stesso determini le caratteristiche 
funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie dell’intervento da realizzare, oltre all’analisi dello 
stato di fatto; 

 
DATO ATTO che l’intervento trova copertura nel Bilancio Pluriennale come segue: 
 

bilancio D. Lgs 118 annualità  codice di bilancio capitolo/art. esigibile 

2023/2025 2023 0402202 2486/1 2023 

 
RITENUTO di confermare il geom. Vito Andrea Colucci Responsabile Unico del Procedimento; 

 
RICORDATO che in fattispecie non trovano applicazione le disposizioni di cui alla Parte 1, titolo 1 

del DPR n. 380 del 2001 e s.m.i., secondo quanto stabilito dall’art. 7/1° c. alinea c); 
 

DATO ATTO che gli immobili sui quali è prevista la realizzazione delle opere in progetto apparten-
gono al Comune; 
 

DATO ATTO altresì che l’intervento non è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbli-
che 2021/2023, in quanto sotto soglia; 
 

VISTI i seguenti:  
 
a) Parere di regolarità tecnica: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica del presente 
atto.  
Lì, 24/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

F.to VITO ANDREA COLUCCI 

 

b) Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legi-

slativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed 

attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.  

Lì, 24/07/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      

F.to  D.ssa Giuseppina Scalco 

 

 
 

RICHIAMATO il D. L.vo n. 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023; 

 
CON VOTI tutti unanimi espressi e controllati nelle forme di legge, 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
1. Approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
 



 
 

2. Approvare il progetto di cui alla premessa; 
 

3. Confermare il geom. Vito Andrea Colucci Responsabile Unico del Procedimento; 
 
4. Dare atto che l’opera in questione non risulta essere inserita nel programma triennale delle opere pub-

bliche in quanto sotto soglia; 
 

5. Dare atto che l’opera in questione risulta essere finanziata integralmente con contributo dello Stato – 
fonte comunitaria - in forza dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Decreto 
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 -
Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 11 no-
vembre 2020 - Importo complessivo: € 50.000,00 e che trova copertura come segue: 

 

bilancio D. Lgs 118 annualità  codice di bilancio capitolo/art. esigibile 

2023/2025 2023 0402202 2486/1 2023 

 
6. Dare atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di 

spesa; 
 

7. Dare atto che gli immobili sui quali è prevista la realizzazione delle opere in progetto appartengono al 
Comune; 

 
8. Dare atto che al progetto è stato attribuito il CUP n. E54J22001090006. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Successivamente, con votazione unanime, espressa e controllata nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to AMERIO Elisa 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. VINCENZO CARAFA 

 
  
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione sul sito web del Comune, accessibile al pubblico , il giorno 18/08/2023 e per giorni 
15 consecutivi ai sensi  dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n°69 e contro di essa non 
sono pervenute opposizioni. 
Lì, 18/08/2023 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott. VINCENZO CARAFA 
 
 

 
 
 

Questa deliberazione non soggetta al controllo di legittimità è  divenuta  esecutiva  ai sensi  

dell’art. 134,  comma  4  del D. L.vo n. 267/2000  il giorno    24-lug-2023 

per immediata  esecutività  conferitale  -  undicesimo giorno  dall’avvenuta  pubblicazione 

sul sito web istituzionale. 

 

Addì, 24-lug-2023 
 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott. VINCENZO CARAFA 
 
 

 

 


